

## Cambi in euro

1,2817	dollari	+0,009
148,8900	yen	+0,003
0,6736	sterline	-0,008
1,5812	fra. sviz.	-0,008
7,4602	cor. danese	+0,001
28,4830	cor. ceca	+0,064
15,6466	cor. estone	+0,000
8,3455	cor. norvegese	+0,064
9,2580	cor. svedese	+0,039
1,7013	dol. australiano	+0,016
1,4264	dol. canadese	-0,004
1,9468	dol. neozelandese	+0,021
276,9700	lira ungherese	+2,490
0,5766	lira cipriota	+0,000
239,6000	tallero sloveno	0,010
3,9784	zloty pol.	+0,032

## Bot

Bot a 3 mesi	99,58	2,70
Bot a 6 mesi	98,44	3,01
Bot a 12 mesi	96,59	3,17
Bot a 12 mesi	96,89	3,16

## Borsa

## Banche in difficoltà

Si chiude all'insegna delle vendite la settimana di Piazza Affari, con l'indicatore principale, il Mibtel, in calo dello 0,97% a 28.928 punti, mentre lo S&P/Mib ha avuto un andamento leggermente peggiore con un arretramento dell'1,01% a quota 37.855. Debole anche l'All Stars (-0,6% a 15.454 punti), mentre gli scambi sono apparsi al di sotto dei livelli delle ultime sedute, con un controvalore totale di 3,16 miliardi di euro. Difficoltà, per ragioni abbastanza

ovvie, per i titoli che fanno riferimento alla cosiddetta galassia di Marco Tronchetti Provera. Ma il comparto delle telecomunicazioni non è stato l'unico a soffrire, infatti ha vissuto una giornata difficile anche il titolo Fiat nonché l'intero comparto delle azioni bancarie. Bersagliata dalle vendite nel corso della settimana, l'azione Alitalia ha finalmente ripreso fiato. Seduta irregolare per Autostrade, nonostante il via libera della Commissione europea al progetto di fusione con Abertis.

## Anas

## Sì alla riorganizzazione

Il consiglio di amministrazione dell'Anas ha approvato la proposta del presidente, Pietro Ciucci, relativa alle linee guida di macrorrganizzazione aziendale ed ha attribuito allo stesso Ciucci la carica di direttore generale, senza conferimento di ulteriori poteri. Lo scopo di tale progetto, afferma l'azienda, è quello di «evitare duplicazioni e sovrapposizioni nelle aree di responsabilità di vertice e di focalizzare le unità

organizzative su responsabilità ed obiettivi chiari ed identificabili». Le linee guida prevedono l'articolazione della struttura operativa di vertice in tre macroaree omogenee e in un numero limitato di unità di staff e servizio tutte a riporto diretto del presidente. La struttura organizzativa completa verrà sottoposta all'approvazione di un prossimo consiglio di amministrazione e, precisa la stessa Anas, «si baserà sulla massima valorizzazione delle risorse professionali interne».

## Generali

## Antitrust esamina Toro

L'autorità antitrust ha deciso di avviare l'istruttoria sull'operazione Generali-Toro. Per l'autorità la concentrazione in esame, da cui scaturirà il primo operatore assicurativo nel settore danni in Italia, potrebbe risultare idonea ad attenuare sensibilmente la concorrenza in diversi mercati dell'assicurazione danni, vista la significativa sovrapposizione delle quote di mercato delle imprese partecipanti alla concentrazione. L'analisi dell'autorità riguarderà anche

possibili effetti che i significativi legami personali e finanziari tra Generali e Fondiaria-Sai potrebbero avere sul grado di concorrenzialità dei settori interessati. Secondo l'autorità grazie alla possibilità di contatti frequenti anche in mercati diversi da quello assicurativo, Fondiaria-Sai, principale concorrente della nuova entità Generali-Toro, potrebbe infatti trovarsi ad operare in un ambito economico in cui gli incentivi ad un corretto svolgimento delle dinamiche competitive risultano affievoliti.

## In sintesi

Fonsai ha rilevato il 60% della svizzera Banca Gesfid per 54 milioni di franchi. L'operazione si inquadra nel processo di riorganizzazione delle attività di asset management in Svizzera e rappresenta un ulteriore contributo allo sviluppo del settore del risparmio gestito che, con l'acquisizione di Gesfid, triplica le attività sotto controllo del gruppo. Per Meliorbanca - società cedente - l'operazione rientra invece nel piano strategico che prevede la concentrazione dell'attività sul mercato domestico.

Banca Popolare di Vicenza ha chiuso il primo semestre con un utile netto di 76 milioni di euro grazie alla crescita del margine di interesse (155 milioni di euro) e alle plusvalenze realizzate dalla cessione delle azioni Italease (10,9 milioni) e della quota in Bnl (36,7 milioni). La raccolta diretta è salita del 13,8% a 10,8 miliardi. L'istituto ha 1,7 miliardi di euro disponibili per acquisizioni.

Il Fondo Sinergia ha acquisito tramite aumento di capitale il 40% di Air Italy, compagnia aerea operativa dal maggio 2005 che si avvia a chiudere il 2006 con un fatturato di oltre 70 milioni di euro e oltre 500mila passeggeri trasportati. Con l'ingresso di Sinergia, Air Italy mira a raggiungere, nei prossimi 3 anni, ricavi vicini a 700 milioni di euro, circa 2 milioni di passeggeri.

Stroili Oro Group (marchi Stroili Oro, Franco Giolielli ed Exx) ha acquisito la catena di gioielleria Le Piramidi, con i suoi 13 punti vendita dislocati tra Roma e Napoli. L'investimento, pari a 10 milioni di euro, fa superare al gruppo i 300 punti vendita. Nel primo semestre il fatturato è salito del 31% tendenziale a 43 milioni di euro.

Actelios nel primo semestre ha presentato un risultato netto pari a 10,1 milioni di euro, con un notevole incremento rispetto a quello registrato nell'analogo periodo del precedente esercizio. I ricavi registrano un aumento del 36,3 milioni di euro ai 47,1 milioni di euro (più 30%).

Man sta studiando un rilancio della sua offerta sulla riva svedese Scania: il gruppo tedesco rivedrà i termini della proposta per renderli «più attraenti». Lo ha affermato l'amministratore delegato, Hakan Samuelsson. Lunedì il cda di Scania aveva respinto l'offerta tedesca da 9,6 miliardi di euro.

## Azioni

NOME TITOLO	Prezzo uff. (lire)	Prezzo uff. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. rif. (in %)	Var.% 21/06 trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitaliz. uff. (milioni euro)	
<b>A</b>										
<b>Acna</b>	24976	12,90	12,87	0,02	53,94	224	8,38	13,13	0,4700	2747,03
<b>Accpas-Ags</b>	13937	7,20	7,16	-2,50	-7,15	54	6,36	8,14	0,3200	394,75
<b>Acotel</b>	30940	15,98	16,00	0,06	17,65	3	12,92	19,02	0,4000	66,63
<b>Agc, Petab.</b>	31987	16,52	16,52	-	-2,77	0	15,84	17,61	0,1000	83,44
<b>Acsm</b>	4562	2,36	2,37	0,25	4,66	6	2,10	2,72	0,0700	88,34
<b>Actelios</b>	17471	9,02	8,97	-0,98	-6,04	144	8,18	11,62	-	610,68
<b>Aedes</b>	9160	4,73	4,69	-0,85	-13,14	70	4,59	6,25	0,1800	475,34
<b>Aem</b>	3919	2,02	2,02	-0,98	-25,17	6606	1,62	2,12	0,0560	3643,30
<b>Aem To</b>	4173	2,15	2,17	0,55	5,33	273	1,90	2,33	0,0335	1098,76
<b>Aem To w08</b>	1118	0,58	0,58	-1,37	-7,50	38	0,48	0,65	-	-
<b>Aerop. Firenze</b>	34504	17,82	17,43	-5,61	-29,25	22	12,74	18,27	0,1400	161,00
<b>Alerion</b>	851	0,44	0,44	0,73	-0,74	392	0,41	0,50	0,0050	175,93
<b>Allitalia</b>	1603	0,83	0,82	1,27	-14,67	21964	0,76	1,28	0,0413	1148,18
<b>Allianza</b>	17823	9,21	9,21	-0,51	-12,39	1885	8,56	10,72	0,4550	7790,64
<b>Amga</b>	3514	1,82	1,82	0,06	9,93	178	1,59	1,95	0,0280	667,79
<b>Amplifon</b>	12481	6,45	6,39	-3,37	-13,45	1067	5,59	8,20	0,3000	1275,89
<b>Anima</b>	5373	2,77	2,77	-0,82	-9,96	15	2,40	3,52	0,1250	291,38
<b>Ansaldo Sts</b>	15310	7,91	7,85	-0,76	-	77	7,18	9,18	-	790,70
<b>Art'e</b>	13591	7,02	6,90	0,73	-33,88	65	6,01	11,33	0,4000	25,13
<b>Asm</b>	6843	3,53	3,56	0,99	38,10	1023	2,53	3,56	0,0250	2736,40
<b>Astaldi</b>	10293	5,32	5,34	-1,62	-10,40	247	4,47	6,36	0,0850	523,23
<b>Auto To-Mi</b>	32498	16,78	16,79	-0,08	5,75	55	15,24	18,43	0,3000	1476,99
<b>Autogrill</b>	23861	12,32	12,29	-2,10	-6,54	1459	11,44	13,36	0,2400	3134,97
<b>Autostrade</b>	45677	23,59	23,42	-0,17	-14,96	3655	20,11	24,30	0,3100	13486,68
<b>Azimut It.</b>	16656	8,60	8,57	-2,05	-30,16	275	6,61	10,57	0,1000	1245,17

<b>B</b>										
<b>B. Bilbao Viz.</b>	34632	17,89	17,94	-0,93	-17,42	1	14,88	18,26	0,1320	-
<b>B. C.R. Firenze</b>	4717	2,44	2,44	-0,20	-11,89	475	2,07	2,80	0,0520	3352,09
<b>B. Carige</b>	7491	3,87	3,88	0,36	35,69	743	2,85	4,05	0,0750	4637,28
<b>B. Carige risp</b>	7859	4,06	4,05	-0,25	-0,43	2	3,80	4,52	0,0950	711,74
<b>B. Desio</b>	13482	6,96	6,95	-0,27	-11,99	73	5,97	7,82	0,0830	814,67
<b>B. Desio r nc</b>	12714	6,57	6,63	-0,33	-9,18	13	5,78	6,97	0,1000	86,68
<b>B. Fideuram</b>	9697	5,01	5,00	-0,02	-8,21	723	4,04	5,20	0,1700	4099,30
<b>B. Fimat</b>	2068	1,07	1,06	-1,21	-7,21	342	0,95	1,27	0,3130	387,56
<b>B. Ifis</b>	20780	10,73	10,66	-0,40	-7,63	16	9,73	13,55	0,2400	307,85
<b>B. Immobiliare</b>	16454	8,50	8,46	0,06	12,11	1	7,51	9,66	0,2500	1313,95
<b>B. Intesa</b>	9918	5,12	5,10	-1,24	-13,44	30531	4,27	5,30	0,2200	30911,85
<b>B. Intesa r nc</b>	69312	4,81	4,79	-1,76	-13,93	2068	4,01	5,00	0,2310	4484,35
<b>B. Italease</b>	73969	38,20	38,02	-1,07	-76,94	212	21,70	51,79	0,4900	2912,47
<b>B. Lombarda</b>	30638	15,82	15,84	-0,63	-32,38	548	11,95	16,16	0,4000	5563,23
<b>B. Profilo</b>	4592	2,33	2,32	-0,69	-8,29	115	2,07	2,81	0,1470	291,22
<b>B. Santander</b>	23820	12,30	12,29	-1,07	-10,17	0	10,52	12,37	0,1376	-
<b>B. Sard. r nc</b>	36152	18,67	18,61	-0,65	-8,04	2	17,07	19,61	0,5000	123,23
<b>B.P. Etruria e L.</b>	30738	15,88	15,78	-1,54	-12,60	111	13,15	17,73	0,2200	856,22
<b>B.P. Intra</b>	28372	14,65	14,65	-0,35	-22,34	168	11,78	15,00	0,2000	719,66
<b>B.P. Italiana</b>	17969	9,28	9,24	-1,26	-26,39	3047	6,94	9,49	0,2750	5486,29
<b>B.P. Milano</b>	20269	10,47	10,47	-1,12	-12,31	1828	8,90	10,94	0,1500	4344,58
<b>B.P. Spoleto</b>	22676	11,71	11,66	-1,10	-7,70	9	9,71	13,11	0,4000	256,23
<b>B.P. Verona No</b>	42714	22,06	21,99	-1,20	-27,59	1051	17,29	23,49	0,7000	8279,74
<b>B.P.L. Banca</b>	41456	21,41	21,40	-0,60	-14,84	841	18,64	22,12	0,7500	7374,62
<b>Basilcelt</b>	1904	0,98	0,98	-0,40	-90,08	278	0,52	1,47	0,0930	59,98
<b>Bastogi</b>	400	0,21	0,21	0,44	-23,27	120	0,19	0,29	-	-139,71
<b>BB Biotech</b>	95051	49,09	49,18	-0,93	-4,40	3	45,65	56,79	1,8000	-
<b>Bca Hls w08</b>	9145	4,72	4,67	-1,25	-8,77	15	4,25	7,43	-	-
<b>Beghelli</b>	979	0,51	0,51	-0,69	-16,19	78	0,50	0,67	0,0258	101,12
<b>Benetton</b>	25084	12,96	12,88	-3,98	-34,98	1534	9,60	13,60	0,3400	2952,09
<b>Beni Stabili</b>	1603	0,83	0,83	-0,17	-2,03	4257	0,73	0,96	0,2040	1408,61
<b>Biesse</b>	24492	12,65	12,60	-0,49	-86,65	169	6,78	13,60	0,1800	346,49
<b>Bijelle Inv.</b>	21396	11,05	11,05	-1,78	-84,78	1	5,98	11,77	0,2900	3035,29
<b>Bnl r nc</b>	7309	3,77	3,78	-0,89	-52,40	13	2,48	4,00	0,1248	87,57
<b>Boero</b>	32220	16,64	16,64	-	-	0	15,25	18,50	0,4000	72,22
<b>Bolzon</b>	6487	3,35	3,35	0,51	-	31	3,02	3,35	-	85,53
<b>Bon. Ferraresi</b>	70461	36,39	36,60	-0,68	-10,71	8	32,85	37,11	0,1300	204,69
<b>Brembo</b>	15996	8,26	8,20	-1,87	-28,80	55	6,14	8,53	0,2100	551,71
<b>Broschi</b>	730	0,38	0,37	0,19	-9,64	881	0,34	0,49	0,0308	190,16
<b>Broschi w</b>	88	0,05	0,05	2,24	-30,79	1180	0,04	0,09	-	-
<b>Bulgari</b>	19063	9,85	9,84	-0,52	-3,54	964	8,32	10,41	0,2500	2936,43
<b>Buonloggio Spa</b>	7745	4,00	4,01	-0,47	-22,81	457	3,26	5,45	-	-346,75
<b>Buzzi Unicem</b>	35858	18,52	18,48	-0,78	-39,80	388	13,25	21,91	0,3200	2907,79
<b>Buzzi Unicem r nc</b>	23460	12,12	12,08	-0,89	-31,51	33	9,21	14,69	0,3440	492,12

<b>C</b>										
<b>C. Artigiano</b>	6705	3,46	3,45	-1,26	-3,37	52	3,24	3,62	0,1240	493,12
<b>C. Bergamo.</b>	58243	30,08	30,00	0,33	17,68	7	25,56	30,41	0,9500	1856,74
<b>C. Valtellinese</b>	22534	11,64	11,60	-0,91	-1,94	61	10,27	12,94	0,4000	1058,72
<b>Cad It</b>	15792	8,16	8,14	-1,17	-19,20	1	7,80	10,37	0,1800	73,24
<b>Cairo Comm.</b>	67673	34,95	35,12	0,54	-28,78	3	34,37	53,23	3,0000	273,81
<b>Calligraf. r nc</b>	16067	8,30	8,24	-4,22	-18,49	0	7,00	9,26	0,1200	7,55
<b>Calligrazone</b>	16015	8,27	8,26	-0,88	-14,16	18	7,12	9,44	0,1000	895,67
<b>Calligrazone Ed.</b>	12888	6,66	6,64	-2,60	-5,41	38	6,45	7,72	0,3000	832,00
<b>Cam-Fin.</b>	2916	1,51	1,50	-3,22	-17,25	1147	1,46	2,10	0,0300	553,74
<b>Campari</b>	14090	7,28	7,19	-2,68	-15,02	469	6,23	8,12	0,1000	2113,24
<b>Capitalia</b>	12737	6,58	6,54	-2,42	-34,08	16385	4,91	7,31	0,2000	17067,89
<b>Carraro</b>	7133	3,68	3,72	1,36	7,28	97	3,43	4,05		